

Município de Pinheirinho do Vale - RS  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>23.470.000,00</b>	<b>23.470.000,00</b>	<b>3.446.880,93</b>	<b>14,69</b>	<b>6.574.595,79</b>	<b>16.895.404,21</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>18.586.079,66</b>	<b>18.586.079,66</b>	<b>3.114.827,25</b>	<b>16,76</b>	<b>5.973.659,47</b>	<b>12.612.420,19</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	962.740,00	962.740,00	275.862,37	28,65	438.455,05	524.284,95
IMPOSTOS	802.190,00	802.190,00	225.699,08	28,14	362.219,48	439.970,52
TAXAS	158.550,00	158.550,00	50.163,29	31,64	76.235,57	82.314,43
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
CONTRIBUIÇÕES	70.000,00	70.000,00	14.242,04	20,35	27.810,65	42.189,35
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	70.000,00	70.000,00	14.242,04	20,35	27.810,65	42.189,35
RECEITA PATRIMONIAL	52.800,00	52.800,00	4.521,36	8,56	5.880,64	46.919,36
VALORES MOBILIÁRIOS	52.800,00	52.800,00	4.521,36	8,56	5.880,64	46.919,36
RECEITA DE SERVIÇOS	97.719,66	97.719,66	7.029,17	7,19	14.646,64	83.073,02
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	97.719,66	97.719,66	7.029,17	7,19	14.646,64	83.073,02
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.280.820,00	17.280.820,00	2.785.064,67	16,12	5.457.418,63	11.823.401,37
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.508.320,00	8.508.320,00	1.236.470,49	14,53	2.676.754,77	5.831.565,23
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.590.500,00	5.590.500,00	1.026.817,77	18,37	1.735.955,27	3.854.544,73
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	3.182.000,00	3.182.000,00	521.776,41	16,40	1.044.708,59	2.137.291,41
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	122.000,00	122.000,00	28.107,64	23,04	29.447,86	92.552,14
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	122.000,00	122.000,00	28.107,39	23,04	29.447,61	92.552,39
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,25	0,00	0,25	-0,25
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>4.883.920,34</b>	<b>4.883.920,34</b>	<b>332.053,68</b>	<b>6,80</b>	<b>600.936,32</b>	<b>4.282.984,02</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	982.203,38	982.203,38	167.678,26	17,07	167.678,26	814.525,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	982.203,38	982.203,38	167.678,26	17,07	167.678,26	814.525,12
ALIEIÇÃO DE BENS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	72.000,00	28.000,00
ALIEIÇÃO DE BENS MÓVEIS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	72.000,00	28.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.790.716,96	3.790.716,96	155.508,32	4,10	346.133,32	3.444.583,64
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	3.790.716,96	3.790.716,96	155.508,32	4,10	326.133,32	3.464.583,64
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	-20.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	11.000,00	11.000,00	8.867,10	80,61	15.124,74	-4.124,74
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	11.000,00	11.000,00	8.867,10	80,61	15.124,74	-4.124,74
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>23.470.000,00</b>	<b>23.470.000,00</b>	<b>3.446.880,93</b>	<b>14,69</b>	<b>6.574.595,79</b>	<b>16.895.404,21</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>23.470.000,00</b>	<b>23.470.000,00</b>	<b>3.446.880,93</b>	<b>14,69</b>	<b>6.574.595,79</b>	<b>28,01</b>	<b>16.895.404,21</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	1.690.470,29	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	23.470.000,00	23.470.000,00	3.446.880,93	14,69	8.265.066,08	35,22	15.204.933,92
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	296.912,94	—	—	296.912,94	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	296.912,94	—	—	296.912,94	—	—
<b>DESpesas</b>							
DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESpesas EMPENHADAS Até o Bimestre (f)	SALDO (g) = (e-f)	DESpesas LIQUIDADAS No Bimestre (h)	SALDO (i) = (e-h)	DESpesas PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	
<b>23.467.800,00</b>	<b>24.048.536,18</b>	<b>3.666.777,62</b>	<b>15.344.169,98</b>	<b>5.106.023,91</b>	<b>15.783.470,10</b>	<b>7.692.409,76</b>	
<b>17.426.672,77</b>	<b>17.627.123,82</b>	<b>3.208.364,94</b>	<b>11.647.474,72</b>	<b>3.167.076,32</b>	<b>11.943.705,84</b>	<b>5.141.250,34</b>	
9.861.245,00	9.866.745,00	1.651.290,01	6.622.437,69	1.647.105,25	6.638.245,86	3.065.567,89	
80.000,00	80.000,00	7.307,85	64.819,78	7.307,85	64.819,78	15.180,22	
7.485.427,77	7.680.378,82	1.549.766,98	4.960.217,25	1.512.663,22	5.240.640,20	2.060.502,23	
<b>5.806.427,23</b>	<b>6.311.212,36</b>	<b>458.412,78</b>	<b>3.586.495,26</b>	<b>1.938.947,59</b>	<b>3.729.564,26</b>	<b>2.551.159,42</b>	
5.786.427,23	6.256.212,36	444.432,66	3.559.455,50	1.924.967,47	3.702.524,50	2.523.199,18	
20.000,00	55.000,00	13.980,12	27.039,76	13.980,12	27.039,76	27.960,24	
<b>234.700,00</b>	<b>110.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>110.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>110.200,00</b>	<b>0,00</b>	
234.700,00	110.200,00	0,00	110.200,00	0,00	110.200,00	0,00	
<b>2.200,00</b>	<b>2.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.200,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>23.470.000,00</b>	<b>24.050.736,18</b>	<b>3.666.777,62</b>	<b>15.346.369,98</b>	<b>5.106.023,91</b>	<b>15.785.670,10</b>	<b>7.692.409,76</b>	
<b>DESpesas (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>							
<b>DESpesas CORRENTES</b>							
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS							
Juros e Encargos da Dívida							
OUTRAS DESPESAS CORRENTES							
<b>DESpesas DE CAPITAL</b>							
INVESTIMENTOS							
Amortização da Dívida							
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>							
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO							
<b>DESpesas (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>							
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>							

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>23.470.000,00</b>	<b>24.050.736,18</b>	<b>3.666.777,62</b>	<b>8.704.366,20</b>	<b>15.346.369,98</b>	<b>5.106.023,91</b>	<b>8.265.066,08</b>	<b>15.785.670,10</b>	<b>7.692.409,76</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	23.470.000,00	24.050.736,18	3.666.777,62	8.704.366,20	15.346.369,98	5.106.023,91	8.265.066,08	15.785.670,10	7.692.409,76
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>2.200,00</b>	<b>2.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.200,00</b>	<b>0,00</b>
DESPESAS CORRENTES	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: